## OCTAVVS

aut euehitur: aut descendit. Hinc uenit: ut a sole signa cum dierum  
transcurri diuersitatibus uideant. De Planetarum orbibus.

Transcurra rō est signorum celestium atque et circuloꝝ. Nūc plāeta  
rū orbis differā: quos quodē nō ab errorib' suis. Nā hisdē solis rōni/  
bus cōmeantes nihil licere patiunt erroris. Sed quia diuersa uarietas  
mortalibus caligines intētionis effundit: nō planetas: sed planētas:  
sicut Orator asserit: mē orabo: sed eos propriis noibus insignitos et ali/  
is noibus appellarint. Nā Saturnū Phānōna uocant: Iouēq; Phoe  
tonta: Pyroin Martē Venerem Phosphorō Mercurium Stilbonta  
noiarunt. Soli uero Lunāq; diuersitas gentiū innūera uocabula so  
ciatit. Horū igr̄. vii. illa eo maxime cōfixis syderibus hēnda distan  
tia. quod illa cali tantūmō cursibus cōmouent propria statione orna  
ta. Hi uero tā mūdānis raptibus auferunt: quod propriis cursibus cō/  
mouent. Nā quātū eos reulit diei noctisq; rotatio: tantum nitunt di  
uersis cōpensare tēpōribus. i. aut mēse: ut Luna. aut anno: ut Sol. aut  
xxx. annis: ut Saturn' & ceteris tēpōribus attributis p̄ spaciōꝝ: quae  
circueūt latitudine: aut breuitate: Quae cūcta sydera: sed in ortū per  
gere uideant: non tamē aduersū mundū rigido motu: sed obliquo  
per zodiaci defixa molunt. Alioq; ex cōtrario partiū suarū motu  
mundus stare non posset. Deniq; et peripateticōꝝ dogma cōtendit:  
non aduersū mundū hae sydera promoueri: Sed celeritate mundi:  
quā seque non potuerūt: praeteriri: Quod quodē: etiā ut uerū sit: meis nō  
poterit rōnib' obuiari. Siue. n. Saturnus nimia cū mundo celerita  
te cōcertās: uix exiguis cursibus superat. Ac lūa quod tardius incedat  
intra trigēsimū diē a mūdi parte eadē praeterit. Siue contra mundū  
nitentib' ideo celerior: quia breuiore ambitu orbē circuit Luna: tar  
diusq; Saturnus propter latitudinē orbis effusi: Vtq; uelis: meis re  
gulis non obstitit: Siquidem suis motus istorum rationibus dispen  
satur. Quibus tamen. vii. syderibus unus ē comunis motus: quod oēs  
ortum petunt. Alius quod tempōꝝ oēs diuersitatibus atq; accideribus  
uariant. Nā ex his. v. sydera: statidēs: recursusq; patiunt. Sol ue  
ro: lūaq; cursu cōtinuo rapiunt. Itē hae lumina uicib' obscurant.

Quinque uero sydera nesciunt obumbrari. Tria item ex his cū  
Sole Lunaque orbem Terrae circueunt. Venus uero ac Mercuri  
us non ambiunt Terram.

Quod Tellus non sit centrum omnibus planetis.

Licet generaliter sciēdū cunctis orbib' plāetarū eccētron esse Tel

## LIBER

lurem: hoc est non tenet medium circuloꝝ: quod mundi centro esse non dubium. Et illud generale. vii. oibus aduertendum. quod cum mundus eiusdem ductus rotatione unimoda torqueat: Planetae quotidie in loca: quae diuersitates arripiant circuloꝝ. Nam ex his nullum sydus ex eo loco: unum praedicatum est: eleuatum. Quod si est: dubium non est. clxxxiii. circulos hinc Sole: per quos aut ab solstitio in brumam redit. aut ab eadem in solstitiali linea iubeuatur. Per easdem quippe mutationes comeat circuloꝝ. Sed cum sol praedicatum numerum habeat: Mars duplos circulos facit: Iouis stella duodecies excresecit: octies uicies cumulatis: Saturnus eos circulos: quae paralleli et dicti sunt: circuncurrens: Qui motus omnium cum mundo perueniunt: et terram ortibus occasibusque circueunt. Nam Venus Mercuriusque: ortus occasusque quotidianos ostendat: tamen eorum circuli terras omnino non ambiunt: Sed circa solem laxiore ambitu circulant. Denique circuloꝝ suorum centro in sole constituti sunt: Ita ut supra ipsum aliquando: Infra plerumque propinquiores terris ferant: a quo quidem signo uno et parte dimidia Veni disparat. Sed cum supra solem sunt: propinquior est ei Mercurius cum intra solem Venus: utpote orbe castiore diffusioreque curuet. Nam Luna: quae propinquior terris est: per quos ferat anfractus: interius memorabo. Post cuius orbem alii Mercurium Veneremque: Alii ipsius circulum solis esse concertant. Deinde Martis Iouis ac Saturni: Quos omnes ut suis amplitudinibus metiatur: quod non facile astrologi uoluerunt: ab uno Geometriae concessio assertio est inchoanda: Quod et ipsa suggerit in praesenti: et ab Heratosthene: Archimedeque persuasum in circuitu terrae esse. ccccvi. milia stadiorum et .x. stadia.

Quod circulus Lunae maior sit quam terra: et ipsa Luna minor quam tellus.

Ita ergo ut ab hoc indubitatis rationibus approbetur: Luna circulum centies terra esse maiorem: Qui quidem circulus ipsa luna sexcenties potior inuenitur: Quae duo ex defectibus solis assiduis quantum umbrae Luna subiecta reddiderit: et ipsius umbrae collatione cum ipso luna corpore uera dimensione monstrant. Quae nisi morosa sit: quemadmodum dimensa sum: demonstrabo. Crebro in climate Diameses propinquioris solis defectus: eiusdem ex omni parte totum obumbravit orbem. Sed propinquior climati. i. Diarhodii portio obscuratio apparuit. In climate uero Diaboristhenis nulla obsistere parte Sol totus eluxit. Unde: quoniam clima Diarhodii quot stadia contineat: manifestum est. Repperi duo de uigesima parte terrae umbram: quam luna fecerat: continere. Sed quoniam maius corpus eius est: quod umbrae metaliter iacit: quam ipsa umbra ex climatibus: quibus per